UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Svmma Diana

Diana, Antonino

Coloniae Agrippinae, 1656

Hospitale

urn:nbn:de:hbz:466:1-40647

si non audiat alterum eorum, & absens perpetuum part. 2. tractat 4. 11. resolutione 28.

*Excusantur etiam
damnati
ad trimes-*

76 SECUNDO à recitatione Horarum excusat itatus impediens \ddagger , ratione cuius mihi placet opinio Sotii ubi sup. contra Laym. lib. 4. tract. 1. c. 4. num. 2. quod damnati ad tritemes excusat ab officio satis enim habent afflictionem, nec nisi raro, laborum intermissionem, & ratissime animi promptitudinem habere possunt. Adde quod in loco tam turpi sum statum detegere, cedere in Ecclesiastici Ordinis signominiam: unde non est paxitas cum suspenso, & interdictis, ut vult Layman. part. 2. tractat. 12. ref. 40

*Eian. qui
habet offi-
cium in-
compossi-
bile cum
recitatione
Horarum?*

77 Petesani qui habet officium, cum quo consistere non potest Horarum canoniam lectio, excusat ab earum recitatione: Affirmat Caranuel in Regul. D. Benedicti. disp. 116. num. 1. q. 38. Sed Tullench in Decal. tom. 1. lib. 1. c. 6. dub. 18. num. 1. existimat obligatum ad recitandum divinum officium non posse voluntariè suscipere aliud officium, & officium, cuius exercitio incompossibilis sit cum recitatione Horarum, nam sic implicitè vult omissionem Horarum. Vnde huiusmodi vel officium relinquentur, vel beneficium resignandum, vel dispensatio petenda; cum autem voluntariè tale officium suscepit, a recitando non excusatitur. Secus esset dicendum, si ad esset aliqua gravis necessitas illius officii suscipiendi, & occupatio- nes officii suscepit recitationem horarum impeditentes rarius, & ex improviso occurrant, quia tunc propter necessitatem iure liberata recitando poterit. part. 7. tr. 11. ref. 1.

*Et secun-
dum ali-
quos Mo-
nachis fu-
gitivis.*

78 Monachus fugitiuus, secundum Suar. apud Bonacinanam de hor. xan. disp. 1. quæst. 1. punt. 2. num. 6. tenetur ad Officium, alias ex suo delicto reportare et commodum. Sed hoc sequi per acci- dens, inquit Bonacina, & quamvis conculendus si recitate, non tamea teneri; quia non est in statu, in quo recitari solet Officium, quemadmodum non te- netur cœlestis, sive ad tempus, sive in

79 \ddagger TERTIO excusat defecitus Item ca- Brevia; si quis illud non habeat, nec rentes Bre- habere possit nec maiorem partem me- viario. moris teneat. \ddagger Si vero sciat solos Psal. Quid si hi viros, secundum Malderum, vbi sup. ad sciant Psal. nihil tegetur; quia soli Psalmi non sunt most. Officium. Ne placet Villatobos dub. 16. num. 11. dicens quod debeat illos re- citare & non cum lectionibus B. Virginis, vel alii, quatum meminit, nam noce- necatur, nisi ad Officium diei currentis. part. 1. tr. 12. ref. 30.

80 Sed quid, si habeat Diutonium, & Aut habe- Officium fiat de feria? Thom. Sanch. 10. at Diut 1. l. 1. c. 19. n. 8 tenet, recitare debere Psal. n. & Of- quia Lectione de feria eum responsoriis sicut fiat sunt parva materia Alter Sanch. disp. 15. de feria? num. 1. negat quia dictæ lectiones, licet parvae in quantitate, sunt pars essentia- lis Officij, sine qua non constat Matuti- num Canonum, quod præcipit re- citandum part. 2. tr. 12. ref. 43; quæ opinio est probabilis part. 10. tr. 16. ref. 47.

H O S P I T A L E.

Hospitale
an visitari

\ddagger Episcopi ex Trid. sef. 2. l. c. 3. & 9. possit ab E- habent ius visitandi hospita- pscopoli- lia quecumque etiam tamquam dele- gati Se dis Apostolicæ, non obstante in contrarium privilegio, aut confuetudi- ne, nisi sit sub immediata R. gu. in pro- tectione, aut in eorum fundatione con- trarium expresse cautum sit \ddagger . Ex qua ultima exceptione declaravit S. Con- gregatio apud Farin. in supradicta clau- sula, revocari solum privilegia extra fundationem, non in ipsa fundatione concessa. Vnde etiam apud Almen- datiz add. ad leg. Nau lib. 1. tit. 6. leg. 5. §. 2. num. 56. declaravit, quod si Fundator in fundatione Episcopum a visitatione ex- cluserit, non potest illud visitare, stante qua declaratione idem decisum fuit in Rota in una Abulensi apud Farin. tom. 1. part. 2. dec. 33. & sentiunt DD. commu- niter cum Garcia de benef. tom. 1. part. 1. c. 2. num.

Iactantia.

417

2. num. 98. & 104. qui testatus ita decla-
rassit. D. N. Paulum V. a. 1616. Nec
audiendus est Barb. de pot. Episc. p. 3. alleg.

de operibus, quæ ibi exerceuntur, com-
putis expensarum, &c. part. 1. tr. adat. 2.
resol. 110.

75. num. 9. qui explicat dictas declara-
tiones de hospitalibus nati laicalibus;
nam DD. Cardinales absoluunt de omni-
bus hospitalibus loquuntur. Exploduntur
etiam dicentes DD. Cardinales id de-
clarasse de Episcopo quoad iurisdictionem
ordinariam, non quoad delega-
tam à Tridentino: nam Cardinales in-
terrogati fuerunt in ordine addictum
decretem Concilii, sic quamvis admis-
tenda esset opinio Gattiae ubi sup. nu. 9. 8.
quod dictæ declaraciones non habeant
locum in casu negligentie, cum nō pos-
sit Fundator prohibere, ne Episcopus se
intromittat circa executionem legato-
rum pitorum, ut probat Bodadilla lib. 2.
c. 17 num. 102. ex c. suanobis, §. 1. de test. Li-
mitanda foret tamen, ut non procede-
ret, quando Fundator in casu negligentie
alios substituere, donec ipsi substi-
tuuti fuerint negligentes. Ita Perez de an-

Hospitalis bona non possunt alie-
nari absque solemnitatibus in Extrau, relictum.
Ambitoſa re quæritis, de diebus vide V. est reliquit
Alienare par. 1. tr. 8 ref. 77. ad pias

4. Relatum Hospitali dicitur reliquit causa,
adpias causas, quod plerique intelligunt
procedere modo Hospitali sit construi
Etatum auctoritate Episcopi, aut certè illi
constructo accedat ipsius authoritas,
alias. Eius: ita voluit Baldus in Auth. hoc
in prorectum, C. de SS. Eccl. & Conf. 465.
lib. 1. & alibi: Sed alii iudicant & co-
nent, siue Hospitali sit institutum au-
thoritate Episcopi, siue non, esse tamen,
& dici pium locum. Bart. conf. 1. lib. 4. p.
7. tract. 6. ref. 29. §. Secundum.

FACTANTIA.

1. **I**actantia sic describitur: Mani-
festatio excellentiæ propriæ suæ quid
præid, quod est in se, aut in aliorum æ-
stimatione, verbis inordinatè facta.

2. Est de se peccatum veniale. Ex Et quale
multis tamen capitibus sit mortale. In peccatum.
ter alia, cum quis se iactat de peccato, &
offensa Dei, in quantum est Dei offensa:
Nam si quis se iactet de agilitate, & in
genio in committendo peccato auditore-
bus id intelligētibus, non peccat mor-
taliter. Ita Iesius lib. 2. c. 47. dub. 6. n. 42.
Quando vero, quis iactatur de peccato
formaliter, etiam sine gaudio, & complacientia, est peccatum mortale, sed v-
nius speciei infimæ, quatenus omne
peccatum quodcumque sit, assumitur ut
mediū ad inanem gloriam comparādā;
Vnde non oportet in Confessione ex-
plicare de quanam peccati specie iacta-
tus sis, ut diximus V. Circumstantia, n. 31.
Non solum vero peccatas mortaliter, si tu
de peccato iacteris, sed etiam si alio te
de peccato coram aliis laudante, tace-
as; & Palaus quidem tom. 1. tr. 3. 2. disp. 2
punct. ix. putat in tali casu semper teneri
a claudatum disiplonitæ signa manife-

Et quid de
hospitali-
bus Regum
sura & jub
icatu?

2. Adverte etiam, quod quāvis Barb.
de pot. Episc. par. 3. alleg. 75. num. 16. & DD.
communiciter dicant, Episcopum non
posse visitare confraternitates, & hospi-
talia existentes sub Regum protec-
tione, etiam quoad decentiam divini cul-
tus, sine illorum licentia. Contra rati-
tamente et Percira de man. reg. part. 2.
cap. 17. num. 12. quia cultus divinus, ut
poterit spiritualis, & Ecclesiastica, ad
Episcopum privativa, & necessaria spe-
cias. Concilium vero sess. 22. c. 8. loqui

Summa Diana,

Ggg Lare